86 chronique des règnes de Jean II. et de charles V., ed. Delachenal, Bd. 2, S. 244; vgl. dazu aus-
führlich unten Kapitel 1.8.1.

87 1273 Nov. 30: Eduard I. von England und Heinrich I. von Navarra; Foedera ed Rymer (H), Bd. 
2/1, S. 136: In quorum omnium testimonium et munimen exinde confici iussiumus dua instrumenta, 
per alphabetam divisa, quae sigillorum nostrorum appensione feciumus roborari.

88 Schück, Sweden under the Dynasty of the Folkungs, S. 418f.
89 Diplomatarium Danicum, Reihe 2, Bd. 6, ed. Blatt, Nr. 280, S. 232–234: Et nos reges et principes 

supradicti praemissa omnia et singula firmiter inviolabiliter in suo robore, prout in suis articulis sunt 
expressa, observare promittimus fide super hoc praestita corporali.

90 Ebd., S. 233f.: Item si nos rex Norvegiae... voluerimus; […] et nos rex Daciae […] non debemus inpe-
dire in aliquo nec iuuare. Item dominus rex Noruegiae praedictus cessare debet ab omni inpetitione, 
qualiscunque fuerit, contra nos sive fuerit de aliquibus literis sibi datis, fideiussionibus, donationibus 
seu aliis quibuscunque literis omnibus, si quae sint datae inter nos, Daciae Noruegiae, Sueciae reges et 
Christophorum ducem Hallandiae ex parte una et duces praedictso ex altera […].
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Synallagma der Symbole:  
Formale Bekräftigung von Verträgen und Ratifikation

Bei den zeremoniellen und rituellen Handlungen im Rahmen eines Herrscher-
treffens zur Vertragsbesiegelung kann zwischen obligatorischen und nichtob-
ligatorischen Gesten unterschieden werden. Verpflichtende Gesten wären bei-
spielsweise das Handheben oder das Berühren von Gegenständen bei Eiden. 
Nichtobligatorische Gesten wären zu unterscheiden in diejenigen, die ohne hin-
zutretende sprachliche Akte ausgeführt wurden, also freiwillig aus mehreren 
Alternativen gewählt werden konnten (Abkommen »per Handschlag« statt per 
schriftlichem Vertrag), und diejenigen, die zu einem sprachlichen Akt im Sinne 
einer »Häufung von Sicherheiten« als verstärkende Geste hinzutreten konnten 
und die Verbindlichkeit des Vertrags erhöhten. Gerade bei Friedensschlüssen 
findet man eine beispiellose Akkumulation ähnlicher verbindlicher Akte.

Eine Form der Inszenierung eines Rechtsakts war die öffentliche Verlesung 
der Urkunde. Somit gelangte die gefundene Konsensposition zur Kenntnis der 
Umstehenden, worauf die Anerkennung und Gültigkeit aufbauen konnte. Zu-
meist war dies die Aufgabe eines Vorlesers. Zusätzlich bestand dabei die Mög-
lichkeit, dass Übersetzer den nicht lateinkundigen Königen den Wortlaut des 
Vertrags in ihrer Muttersprache vortrugen.